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쌍치중학교회계  세입�세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-02-11 예산액 179,728,000

제1조 2016학년도 쌍치중학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 179,728,000원으로 하며 세입�세출

의 명세는 "세입�세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

     1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

     2. 각종 공과금

발행일 :2016-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 본예산

기관코드 : 쌍치중학교 (단위 : 천원)

본예산 189,467 295,612 179,728 179,728 -5.1 179,728 -39.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 4,080 2.2

학생복지/교육격차 해소 20,843 11.5

기본적 교육활동 35,744 19.8

선택적 교육활동 5,600 3.1

교육활동 지원 9,786 5.4

학교 일반운영 100,675 56.0

학교 재무활동 3,000 1.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 158,820 88.3

이전수입 기타이전수입 7,000 3.8

자체수입 학부모부담수입 10,108 5.6

자체수입 행정활동수입 800 0.4

기타수입 전년도이월금 3,000 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 165,820 156,294 9,526

1.교육비특별회계이전수입 158,820 149,294 9,526

1.교육비특별회계전입금수입 158,820 149,294 9,526

1.학교회계전입금 158,820 149,294 9,526

1.학교운영비전입금 158,820 0 02016.학교기본운영비 : 158,820,000원 × 1교 = 158,820,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 0 0
섬진강댐육영지원사업비(체육문예활동지원) : 

7,000,000원×1회
7,000,000

2.자체수입 10,908 30,173 -19,265

1.학부모부담수입 10,108 9,823 285

1.수익자부담수입 10,108 9,823 285

1.급식비 10,108 9,823 285

1.급식비 10,108 0 0교직원 급식비 : 3,100원×13명×190일= 7,657,000

우유급식비 : 430원×30명×190일= 2,451,000

2.행정활동수입 800 20,350 -19,550

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0행정재산 사용료 및 대여료 : 10,000원×10회= 100,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 0 0자산매각 수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.적립금처분수입 0 20,000 -20,000

1.적립금처분수입 0 20,000 -20,000

4.기타행정활동수입 600 150 450

1.이자수입 500 100 400

1.이자수입 500 0 0예금이자 수입 : 100,000원×5회= 500,000

2.기타행정활동수입 100 50 50
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 100 0 0기타행정활동 수입 : 100,000원×1회= 100,000

3.기타수입 3,000 3,000 0

1.전년도이월금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 3,000 0

1.순세계잉여금 3,000 0 0순세계잉여금 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

세입합계 179,728189,467 -9,739
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2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,080 10,000 -5,920

1.기타 교직원보수 0 6,720 -6,720

1.학교운영지원수당 0 6,720 -6,720

2.교직원 복지 및 역량강화 4,080 3,280 800

1.교직원연수 2,160 1,360 800

1.일반직직무연수 800 0 0

1.여비 800 0 0직무연수출장여비  200,000원×2명×2회= 800,000

2.교원정보화연수 660 0 0

1.여비 660 0 0정보화연수경비  330,000원×2회= 660,000

3.교원연수비지원 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0직무연수경비  100,000원×7명= 700,000

2.교직원복지 1,920 1,920 0

1.교직원문화탐방 1,920 0 0

1.일반수용비 1,920 0 0교직원문화탐방  80,000원×12명×2회= 1,920,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,843 22,376 -1,533

1.급식 관리 10,108 9,823 285

1.학교급식운영 10,108 9,823 285

1.우유급식비 2,451 0 0

1.우유대금 2,451 0 0유상우유대금  430원×30명×190일= 2,451,000

2.학교급식비 7,657 0 0

1.전출금 7,657 0 0교직원급식비  3,100원×13명×190일= 7,657,000

2.보건 관리 3,815 4,253 -438

1.학생보건안전관리 1,405 1,843 -438

1.학생정서행동특성검사 운영지원 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생정서행동특성검사  200,000원×1회= 200,000

2.보건실운영 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0약품  100,000원×2회= 200,000

3.학생건강검사 550 0 0
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2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 550 0 02,3학년 소변검사  2,000원×25명×1회= 50,000

1학년 건강검사  30,000원×15명×1회= 450,000

2학년 구강검사  50,000원×1학급= 50,000

4.학교안전공제회비 255 0 0

1.학생복지비 255 0 0전교생공제회가입  6,360원×40명×1회= 255,000

5.응급학생수송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생위문 및 치료비  50,000원×4회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,410 2,410 0

1.먹는물관리 1,810 0 0

1.일반수용비 1,810 0 0수질검사수수료  62,500×4회= 250,000

정수기유지보수료  130,000×12월= 1,560,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학생복지 6,920 8,300 -1,380

1.학생복지운영 6,920 8,300 -1,380

1.체육복 구입 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
1학년 학생 체육복 구입  160,000원×12명

×1회=
1,920,000

2.학생교과서 구입 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0교과서 구입  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.기본적 교육활동 35,744 29,383 6,361

1.교과 활동 18,059 15,552 2,507

1.교과활동지원 1,900 2,400 -500

1.부서운영비 100 0 0

1.운영수당 100 0 0보결수당  10,000원×10회= 100,000

2.교사용교과서구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
교사용교과서(지도서)구입  300,000원×1

회=
300,000

3.특별지도수당 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0
기초학력부진아지도  30,000원×25시간×2

과목=
1,500,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.국어 교과활동 1,100 1,200 -100

1.대회운영비 1,100 0 0

1.일반수용비 200 0 0시상품 구입  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 900 0 0
국어과 운영 및 물품 구입  200,000원×4

회=
800,000

대내외 출전경비  50,000원×2회= 100,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습활동지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
사회과 운영물품 및 자료구입  100,000원

×3회=
300,000

4.수학 교과활동 350 700 -350

1.학습활동지원 350 0 0

1.교육운영비 350 0 0수학과 운영 물품 자료  350,000원×1종= 350,000

5.과학 교과활동 8,200 5,100 3,100

1.기술.가정과학습준비물지원 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
교과운영 및 실습재료구입  50,000원×30

회=
1,500,000

2.기술.가정과교과운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0실습기구구입  50,000원×30회= 1,500,000

3.실험실습비 5,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0
과학교과운영 및 실험실습재료비  100,000

원×15종=
1,500,000

과학실공사 교구운반인건비  100,000원×7

명=
700,000

2.비품구입비 3,000 0 0과학준비실 실험장  1,000,000원×3개= 3,000,000

6.체육 교과활동 4,409 4,152 257

1.학습활동지원 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0축구공 외  150,000원×18종= 2,700,000

2.대회운영비 1,709 0 0

1.교육운영비 1,709 0 0각종대회출전경비  17,000원×11명×7회= 1,309,000

각종대회출전용품구입  40,000원×10종= 400,000

7.예술 교과활동 1,100 550 550

1.학습활동지원 1,000 0 0

3 발행일 : 2016-02-11



2016학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 0 0
음악 학습활동 용품  10,000원×50종×1회

=
500,000

미술 학습활동 용품  50,000원×10종×1회

=
500,000

2.대회운영비 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전비  50,000원×2회= 100,000

8.외국어 교과활동 700 550 150

1.교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0대회출전경비  100,000원×1회= 100,000

2.학습준비물지원 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0영어과 운영 물품  150,000원×4회= 600,000

9.특수교육 교과활동 0 600 -600

2.창의적 체험활동 17,685 13,831 3,854

1.자율활동 6,325 5,960 365

1.체육대회운영 425 0 0

1.일반수용비 175 0 0
체육대회 시상품구입  5,000원×35명×1회

=
175,000

2.교육운영비 250 0 0체육대회 용품  50,000원×5종= 250,000

2.학급교육활동경비 750 0 0

1.학생복지비 750 0 0학급교육활동경비  250,000원×3학급= 750,000

3.학생의 날 운영비 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
장기자랑 시상품 및 초청팀 운영비  

50,000원×14팀=
700,000

행사비 및 레크레이션 강사비  2,000,000

원×1회=
2,000,000

4.학생회운영 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0학생회 운영비  800,000원×2회= 1,600,000

5.과학의 달 행사 운영 550 0 0

1.일반수용비 200 0 0시상품  20,000원×10명= 200,000

2.교육운영비 350 0 0
물품구입 및 대회출전경비  50,000원×7종

=
350,000

6.다문화이해 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0다문화이해교욱  100,000원×3회= 300,000

2.현장체험학습활동 6,080 3,700 2,380
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.수련활동 교통비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0수련활동 교통비  500,000원×2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 5,080 0 0

1.교육운영비 5,080 0 0현장체험학습활동  5,080,000원×1회 5,080,000

3.동아리활동 1,000 0 1,000

1.창의적체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0창체활동운영비  200,000원×5회= 1,000,000

4.진로활동 4,280 4,171 109

1.자기이해활동 280 0 0

1.교육운영비 280 0 0지능,인성,적성검사  7,000원×40명×1회= 280,000

2.진로체험활동 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0진로직업체험  50,000원×40명×1회= 2,000,000

3.진로캠프운영비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
나의꿈찾기 진로캠프  50,000원×40명×1

회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 5,600 4,700 900

1.독서활동 5,600 4,700 900

1.독서활동운영 5,600 4,700 900

1.도서확충 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  2,500,000원×2회= 5,000,000

2.운영비 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
도서실운영 및  물품 구입  20,000원×30

회=
600,000

5.교육활동 지원 9,786 30,254 -20,468

1.교무업무 운영 3,860 5,660 -1,800

1.교무학사운영 3,860 5,660 -1,800

1.학교홍보 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0행사현수막  70,000원×6장= 420,000

2.졸업식(입학식)운영 1,380 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0현수막  70,000원×4장= 280,000
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각종시상 상품  20,000원×40명= 800,000

2.교육운영비 300 0 0각종행사 용품  20,000원×15종= 300,000

3.환경정리 및 청소용품구입 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0물걸레 외  10,000원×50종= 500,000

4.평가운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0학업우수상 시상  5,000원×36명×2회= 360,000

5.교육과정운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교육계획서  20,000원×30부= 600,000

현관 및 교장실 현황판 제작  30,000원

×10개×1회=
300,000

학교설명회 용품 구입  150,000원×2회= 300,000

2.생활지도운영 740 740 0

1.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방 740 0 0

1.운영수당 140 0 0강사료  70,000원×2명= 140,000

2.교육운영비 600 0 0학교폭력대책자치위원회  100,000원×4회= 400,000

학교폭력예방 운영비  100,000원×2회= 200,000

3.학습지원실 운영 2,000 3,854 -1,854

1.정보화실운영 2,000 3,854 -1,854

1.학교정보화지원 2,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0전산소모품 및 수선비  50,000원×20회= 1,000,000

2.기타자산취득비 1,000 0 0소프트웨어구입  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 3,186 20,000 -16,814

1.교육환경개선 3,186 20,000 -16,814

1.야외운동기구확충 3,186 0 0

1.기타자산취득비 3,186 0 0야외운동기구구입비  3,186,000원×1식= 3,186,000

6.학교 일반운영 100,675 89,754 10,921

1.학교기관 운영 25,266 27,380 -2,114

1.부서기본운영 22,545 27,060 -4,515
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1.교장실운영 7,460 0 0

1.일반수용비 250 0 0사무용품 및 소모품구입  50,000원×5회= 250,000

2.여비 1,260 0 0관내외출장여비  35,000원×3회×12월= 1,260,000

3.일반업무추진비 2,950 0 0
학생및교직원격려다과및식사  200,000원

×12회=
2,400,000

교직원경조사비  50,000원×11회= 550,000

4.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 9,685 0 0

1.일반수용비 4,660 0 0사무용품비  10,000원×20종×5회= 1,000,000

프린터및복사기토너등  100,000원×3종

×10회=
3,000,000

신문및간행물구독료  10,000원×3종×12월

=
360,000

업무용도서 등  150,000원×2종×1회= 300,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 1,875 0 0관내외출장여비  25,000원×3명×25회= 1,875,000

4.비품구입비 3,000 0 0사무용기기 구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

3.부서운영비 5,400 0 0

1.일반수용비 600 0 0교무실사무용품구입  200,000원×3회= 600,000

2.여비 4,800 0 0관내외출장여비  25,000원×8명×24회= 4,800,000

2.행정지원인력운용 2,721 320 2,401

1.행정지원인력 인건비 2,721 0 0

1.무기계약직원인건비 673 0 0
교무실무사 등 초과근무수당  9,100원×30

시간×1명=
273,000

조리종사원 인건비지원  200,000원×2회= 400,000

2.기간제직원인건비 2,048 0 0
시설관리원 초과근무수당  9,100원×25시

간×9월=
2,048,000

2.시설 장비 유지 74,109 61,074 13,035

1.학교시설장비유지 74,109 61,074 13,035

1.공공요금및제세공과금 21,600 0 0

1.전기요금 12,000 0 0교육용전기  1,000,000원×12월= 12,000,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,400 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000
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우편요금및 각종수수료등  500,000원×1회 500,000

시설물환경개선부담금  170,000원×2회= 340,000

위성방송요금  30,000원×12월= 360,000

인터넷통신비  450,000원×12월= 5,400,000

2.전산유지보수용역료 1,080 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0전산유지보수용역비  90,000원×12월 1,080,000

3.시설관리용역료 1,140 0 0

1.일반수용비 1,140 0 0소방시설관리용역비  95,000원×12월= 1,140,000

4.당직관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0무인경비용역료  150,000원×12월= 1,800,000

5.연료비 1,300 0 0

1.연료비 1,300 0 0난방기기연료구입  1,300원×1,000리터= 1,300,000

6.시설일반관리비 10,225 0 0

1.일반수용비 10,225 0 0시설소모품구입비  100,000원×35종= 3,500,000

시설물소규모수선비  500,000원×12회= 6,000,000

화장지 등 구입  50,000원×10회= 500,000

쓰레기봉투구입  1,500원×150매= 225,000

7.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  300,000원×1회= 300,000

8.수목관리 5,400 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0일용인부  60,000원×10회= 600,000

2.일반수용비 4,800 0 0퇴비구입  10,000원×100포= 1,000,000

느티나무이전식재비  3,000,000원×1회= 3,000,000

화초등구입  10,000원×20종×4회= 800,000

9.관사관리 1,000 0 0

1.일반수용비 500 0 0관사유지관리비  250,000원×2회= 500,000

2.비품구입비 500 0 0관사침대구입비  250,000원×2종= 500,000

10.학교시설유지관리방호용역 27,120 0 0
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1.일반수용비 27,120 0 0
학교시설유지관리방호용역  2,260,000×12

월=
27,120,000

11.학교시설유지관리청소용역 3,144 0 0

1.일반수용비 3,144 0 0
학교시설유지관리청소용역  262,000원×12

월=
3,144,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.운영위원회운영 900 0 0

1.여비 300 0 0운영위원출장여비  15,000원×5명×4회= 300,000

2.일반업무추진비 600 0 0운영위원회간담회,식비  100,000원×6회= 600,000

2.학부모협력 400 400 0

1.협의회운영 400 0 0

1.여비 150 0 0학부모출장여비  15,000원×5명×2회= 150,000

2.일반업무추진비 250 0 0학부모협의회  250,000원×1회= 250,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 0 0

1.예비비 3,000 0 0예비비  3,000,000×1회= 3,000,000

세출합계 179,728189,467 -9,739
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